
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2231.2-6/29660/
02-04-2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορι-
σμός ωριαίας αποζημίωσης του εκπαιδευτικού προ-
σωπικού, με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου (ΙΔΟΧ) στα Κέντρα Επιμόρφωσης Στελεχών 
Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ), στις Σχολές Σωστι-
κών Πυροσβεστικών Μέσων (ΣΣΠΜ) και στη Δη-
μόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού/Μετεκπαίδευση 
Θαλαμηπόλων (ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ)» (Β’ 1737).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 7190/06.04.2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Προστασίας του Πολίτη, 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Τουρισμού, 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Λήψη 
μέτρων απαγόρευσης πρόσβασης των επισκεπτών 
στην περιοχή του Ναυαγίου Ζακύνθου» (Β’ 2290).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2814.1-14/28426/2023  (1)

   Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2231.2-6/29660/
02-04-2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Κα-
θορισμός ωριαίας αποζημίωσης του εκπαιδευτι-
κού προσωπικού, με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) στα Κέντρα Επιμόρ-
φωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ), 
στις Σχολές Σωστικών Πυροσβεστικών Μέσων 
(ΣΣΠΜ) και στη Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτι-
κού/Μετεκπαίδευση Θαλαμηπόλων (ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/
ΘΑΛ/ΛΩΝ)» (Β’ 1737). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 4256/2014 

«Τουριστικά πλοία και άλλες διατάξεις»(Α’ 92), όπως ισχύει.
β) Του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Κεφαλαίου Ναυτι-

κής Εκπαίδευσης και ρυθμίσεις θεμάτων αναφερομένων εις 
την δημοσίαν ναυτικήν εκπαίδευσιν» (Α’ 173), όπως ισχύει.

γ) Του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των ΝΠΔΔ» 
(Α’ 204), όπως τροποποιήθηκε με το ν.δ. 369/1976 «Περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του ν.δ. 496/1974» 
(Α’ 164).

δ) Του άρθρου 40 του ν.  849/1978 «Περί παροχής 
κινήτρων δια την ενίσχυσιν την περιφερειακής και οι-
κονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση 
συντάξεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 57).

ε) Της υπ’ αρ. 152091/7891/1975 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας 
«Περί κυρώσεως αποδοχών και αποζημιώσεων εις βάρος 
ΚΝΕ του πάσης φύσεως προσωπικού προσφέροντος τας 
υπηρεσίας του εις την Δημόσια Ναυτικήν Εκπαίδευσιν» 
(Β’ 1482).

στ) Της υπ’ αρ. 86005/3165/6.7.1981 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας 
«Περί κυρώσεως Οικονομικού Κανονισμού Κεφαλαίου 
Ναυτικής Εκπαιδεύσεως (Β’ 424).

ζ) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κώδικας νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

η) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

θ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρων της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121), όπως ισχύει.

ι)Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

ια) Της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

ιβ) Της υπ’ αρ. 2231.2-6/29660/02-04-2019 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός ωριαίας αποζημίωσης του 
εκπαιδευτικού προσωπικού, με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) στα Κέντρα Επιμόρφωσης Στε-
λεχών Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ), στις Σχολές Σωστικών 
Πυροσβεστικών Μέσων (ΣΣΠΜ) και στη Δημόσια Σχολή 
Εμπορικού Ναυτικού/Μετεκπαίδευση Θαλαμηπόλων 
(ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ)  (Β’ 1737)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2477

24809

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.13 21:58:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24810 Τεύχος B’ 2477/13.04.2023

2. Το υπ’ αρ. 2814.1-2/8347/02-02-2023 Εισηγητικό 
Σημείωμα Γενικής Διευθύντριας Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
σύμφωνα με το οποίο:

α) Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

β) Προκαλείται, κατ ’εκτίμηση, πρόσθετη δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Κεφαλαίου Ναυτικής 
Εκπαίδευσης:

αα) Ύψους 67.841 € για την αναδρομική ισχύ της πα-
ρούσας απόφασης σε βάρος του ΚΑΕ 0267 «Επιμίσθιο 
υπαλλήλων και ιδιωτών που διδάσκουν σε σχολές».

ββ) Ύψους 152.643 € ετησίως σε βάρος του ΚΑΕ 0267 
«Επιμίσθιο υπαλλήλων και ιδιωτών που διδάσκουν σε 
σχολές».

γγ) Ύψους 22.613 € για την αναδρομική ισχύ της παρού-
σας απόφασης σε βάρος του ΚΑΕ 0561 «Εισφορές στον 
ΕΦΚΑ για μισθωτούς με σχέση εργασίας: α. Ιδιωτικού δι-
καίου και β. δημοσίου δικαίου που είτε έχουν προσληφθεί 
μετά την 1.1.2011 είτε υπάγονταν μέχρι 31.12.2016 βάσει 
ειδικών διατάξεων σε ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό καθε-
στώς λοιπών ασφαλιστικών οργανισμών πλην Δημοσίου».

δδ) Ύψους 50.881 € ετησίως σε βάρος του ΚΑΕ 0561 
«Εισφορές στον ΕΦΚΑ για μισθωτούς με σχέση εργασίας: 
α. Ιδιωτικού δικαίου και β. δημοσίου δικαίου που είτε 
έχουν προσληφθεί μετά την 1.1.2011 είτε υπάγονταν 
μέχρι 31.12.2016 βάσει ειδικών διατάξεων σε ασφαλι-
στικό-συνταξιοδοτικό καθεστώς λοιπών ασφαλιστικών 
οργανισμών πλην Δημοσίου».

γ)Υφίστανται επαρκείς εγγεγραμμένες πιστώσεις στους 
ΚΑΕ 0267 και 0561 του προϋπολογισμού οικ. έτους 2023 
του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και θα κατανεμη-
θούν αντίστοιχες πιστώσεις στους προϋπολογισμούς 
των επόμενων οικονομικών ετών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 2231.2-6/29660/02-04-2019 από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός ωριαίας αποζημίωσης του 
εκπαιδευτικού προσωπικού, με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) στα Κέντρα Επιμόρφωσης Στε-
λεχών Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ), στις Σχολές Σωστικών 
Πυροσβεστικών Μέσων (ΣΣΠΜ) και στη Δημόσια Σχολή 
Εμπορικού Ναυτικού/Μετεκπαίδευσης Θαλαμηπόλων 
(ΔΣΕΝ/ΜΕΤ/ΘΑΛ/ΛΩΝ) (Β’ 1737)» αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Καθορίζουμε την αποζημίωση για κάθε ώρα θεω-
ρητικής ή πρακτικής διδασκαλίας εξετάσεων και επιτή-
ρησης των ιδιωτών εκπαιδευτικών με σύμβαση Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) που δεν συνδέονται 
με καμία σχέση με το δημόσιο τομέα, που διδάσκουν στα 
Κέντρα Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού 
(ΚΕΣΕΝ), στις Σχολές Σωστικών Πυροσβεστικών Μέσων 
(ΣΣΠΜ) και στη Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού/
Μετεκπαίδευσης Θαλαμηπόλων ως εξής:

α. Στους κατόχους Διδακτορικού Τίτλου Σπουδών της 
ημεδαπής ή ισότιμου της αλλοδαπής 27,50 €.

β. Στους κατόχους Μεταπτυχιακού Τίτλου Σπουδών της 
ημεδαπής ή ισότιμου της αλλοδαπής 24,70 €.

Στους κατόχους Διδακτορικού ή Μεταπτυχιακού τίτ-
λου σπουδών καταβάλλονται οι ανωτέρω αποζημιώσεις, 

εφόσον ο Διδακτορικός ή Μεταπτυχιακός Τίτλος Σπου-
δών είναι προσόν πρόσληψης.

γ. Στους κατόχους πτυχίου Α.Ε.Ι. ή ισοτίμου Σχολής της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής 24,50 €.

δ. Στους κατόχους κατάλληλου πιστοποιητικού Αξι-
ωματικού καταστρώματος ή μηχανής Α’ Τάξης Ε.Ν ή 
διπλωματούχους Πλοιάρχους -Μηχανικούς - Ραδιοτη-
λεγραφητές Α’ τάξης Ε.Ν. 24,50 €.

ε. Στους κατόχους κατάλληλου πιστοποιητικού πλοιάρ-
χου ή μηχανικού Β’ και Γ’ τάξης Ε.Ν. και αρχιθαλαμηπόλου 
22,50 €.

στ. Στους κατόχους πτυχίου Τ.Ε.Ι. ή Ανωτέρας Τεχνικής 
ή Επαγγελματικής Σχολής της ημεδαπής ή ισοτίμου της 
αλλοδαπής και στους καθηγητές ξένων γλωσσών οι οποί-
οι έχουν πτυχίο ή δίπλωμα που αναγνωρίζεται από το 
Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων για την 
χορήγηση αδείας διδασκαλίας σε φροντιστήρια, 23,50 €.

ζ. Στους λοιπούς διδάσκοντες 22,50 €.
2. Η κατά τα ανωτέρω καθοριζόμενη αποζημίωση 

καταβάλλεται στους ΙΔΟΧ καθηγητές και για τη συμμε-
τοχή τους σε εξέταση ως εξεταστές του διδασκόμενου 
μαθήματός τους και ως επιτηρητές κατά τη διάρκεια 
των εξετάσεων που πραγματοποιούνται σύμφωνα με 
το Πρόγραμμα Εξετάσεων και τις σχετικές διατάξεις του 
Κανονισμού Σπουδών».

Η ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει από την 
01.09.2022.

Άρθρο 2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 12 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ναυτιλίας και

Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 7851 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7190/06.04.2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Προστασίας του Πολί-
τη, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Τουρι-
σμού, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Λήψη μέτρων απαγόρευσης πρόσβασης 
των επισκεπτών στην περιοχή του Ναυαγίου Ζα-
κύνθου» (Β’ 2290). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Της παρ. 8 του άρθρου 68 περί μέτρων προστασί-

ας του Ναυαγίου Ζακύνθου του ν. 4875/2021 (Α’ 250) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24811Τεύχος B’ 2477/13.04.2023

«Πρότυποι Τουριστικοί Προορισμοί Ολοκληρωμένης 
Διαχείρισης, Οργανισμοί Διαχείρισης και Προώθησης 
Προορισμού, Ιαματικές Πηγές Ελλάδας και άλλες ρυθμί-
σεις για την ενίσχυση της τουριστικής ανάπτυξης».

2. Των άρθρων 9, 14, 188, 295 και 296 του Γενικού Κα-
νονισμού Λιμένα Ζακύνθου (Β’ 330).

3. Του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Του-
ρισμού» (Α’ 257).

4. Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26). 

5. Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

6. Του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονομα-
σία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Α’ 159).

7. Tου π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121)

9. Tης υπ’ αρ. 80/18.07.2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058)».

10. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικο-
ποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ.63/2005 (Α’ 98)

11. Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

12. Του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργού» (Α’ 162).

13. Του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών (Α’ 155).

B.
1. Την με υπ’ αρ. 550/09.03.2023 γνώμη του Οργανι-

σμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (ΟΑΣΠ).
2. Το με υπ’ αρ. 413/30.03.2023 αίτημα του Υπουργού 

Τουρισμού προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας.

3. Την υπ’ αρ. 196/03.04.2023 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.

4. Την υπ’ αρ. 7190/06.04.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προστασίας του Πολίτη-Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής-Τουρισμού-Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Λήψη μέτρων απαγόρευσης 
πρόσβασης επισκεπτών στην περιοχή Ναυάγιο Ζακύν-
θου» (Β’ 2290).

5. Την εξακολουθούσα ανάγκη λήψης έκτακτων 
μέτρων με γνώμονα την προστασία της ανθρώπινης 
ζωής και τη διαφύλαξη της τάξης-ασφάλειας και κατ’ 
επέκταση του εν γένει δημοσίου συμφέροντος κατά τη 
διάρκεια της τουριστικής περιόδου στον όρμο Ναυάγιο 
Ζακύνθου.

6. Την υπ’ αρ. 7118/05.04.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με την οποία οι 
διατάξεις της παρούσας δεν επιφέρουν δημοσιονομική 
επιβάρυνση στον Προϋπολογισμό του Υπουργείου Του-
ρισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Η παρ. 2 της υπ’ αρ. 7190/06.04.2023 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Προστασίας του Πολίτη-Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής-Τουρισμού-Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Λήψη μέτρων απαγόρευσης 
πρόσβασης επισκεπτών στην περιοχή Ναυάγιο Ζακύν-
θου» (Β’ 2290) αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«2α. Την απαγόρευση της κυκλοφορίας και της προ-
σέγγισης - αγκυροβολίας κάθε πλωτού μηχανοκίνητου 
ή μη μηχανοκίνητου μέσου, καθώς και την απαγόρευση 
λήψης θαλάσσιου λουτρού από λουόμενους στη θαλάσ-
σια περιοχή εσωτερικά της νοητής γραμμής η οποία 
ενώνει τα δύο (02) άκρα (βόριο και νότιο) του Όρμου 
«Ναυάγιο» Ζακύνθου. Η προσέγγιση στην εν λόγω θα-
λάσσια περιοχή επιτρέπεται μόνο σε περιπτώσεις έκτα-
κτης ανάγκης και παροχής βοήθειας.

β. Κατ’ εξαίρεση, με απόφαση της αρμόδιας Λιμενικής Αρ-
χής, κατόπιν επικαιροποιημένης γνώμης του Οργανισμού 
Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας, δύναται να κα-
θορίζονται τα ακριβή όρια ασφαλούς θαλάσσιας ζώνης 
εντός της οποίας επιτρέπεται αποκλειστικά η προσέγγιση 
κάθε πλωτού μηχανοκίνητου ή μη μηχανοκίνητου μέσου.

γ. Η σήμανση της θαλάσσιας περιοχής της περ. β δι-
ενεργείται υποχρεωτικά με ευθύνη της Περιφέρειας Ιο-
νίων Νήσων».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 7190/06.04.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Προστασίας του Πολίτη-Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής-Τουρισμού-Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Λήψη μέτρων απαγό-
ρευσης πρόσβασης επισκεπτών στην περιοχή Ναυάγιο 
Ζακύνθου» (Β’ 2290).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός

Προστασίας του Πολίτη Προστασίας του Πολίτη

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ναυτιλίας και

Νησιωτικής Πολιτικής Τουρισμού

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24812 Τεύχος B’ 2477/13.04.2023

*02024771304230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


